Il se vit donc obligé de leur déclarer nettement que leur ami était mort. Et il ajouta qu'il se réjouissait de

qu'il y avait déjà quatre jours que Lazare était dans

invenit eum, scilicet Lazarum, quatuor dies jam in monumento habentem, jam at quatuor diebus in sepulcro jacentem. Erat autem Bethania iuxta Hierosolymam, quasi stadiis quindecim, diuidit pauli amplius leucâ, secundum nostram mensuram rationem. Verum, dicit quispiam, si quindecim stadiis aberat Bethania, quoniam quadruplicatus erat Lazarus? Respondetur, mansisse Christum duos dies, antequam ad Lazarum iret. Pridie venerat nuntius, quo die mortuus est Lazarus; quanto itaque die vero Jesus Bethaniam.

Vers. 19, 20. — *Mulier autem ex Iudeis Hierosolymitanis, ob vienam, venerant ad Martham et Mariam, feminas nobilitate et religione insignes, ut consolarentur eas de fratre suo, ut earum dolorem de morte fratris lenirent; quod officium per septem dies extendi solebat. Martha ergo ut audivit quia Jesus venit, occurrit illi. Maria autem domi sedebat. Judas consolatore in intimâ domo recipiens, et ab illis deventa.*

Vers. 21, 22. — *Dixit ergo Martha ad Jesus : Domine, si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus; illum enim pro tuo in nos amore sarassemus. S. Augustinus, tract. 49 in Joan., n. 13 : Sed et nunc scio, quia quacumque poposcis à Deo, etsi natura viribus impossibili, ut resurrectione fratris mei, dabit tibi Deus, tuis precibus concedet. Non dixi : Sed modo rogo te, ut resuscites fratrem meum. Nesciebat enim an fratris suo utile esset resuscitere. Hoc tantum dixi : Scio quia potes, si vis facias; utrum enim facias, judicis tui est, non presumptionis meae.*

Vers. 23, 24. — *Dicit illi Jesus : Resurgent fratres vros. Non ait : Ego eum statim resuscitabo, tum motu*

tombeni. Et comme Béthanie n'était éloignée de Jérusalem que d'environ quinze stades, quantité de Juifs étaient venus voir Marthe et Marie, etc.—Quoiqu'il soit dit que Jésus en arriéant à Béthanie trouva que Lazare était enterré depuis quatre jours, il le savait bien avant que d'être arrivé, lui qui avait différé exprès de venir plus tôt pour donner aux Juifs une plus grande assistance de la mort de celui qu'il voulait ressusciter. Ce fut aussi par un effet de sa volonté qu'un grand nombre d'habitants de Jérusalem se trouvèrent dans ce lieu au même temps qu'il y arriva. Car il fallait que ces Juifs qui étaient venus consoler Marthe et Marie, fussent autant du miracle de la résurrection de celui dont ils pleuraient tous la mort. Heureux cœurs qui étaient morts d'une manière beaucoup plus funeste par le péché, trouvés dans les larmes et dans les prières de ceux qui, comme Marthe et Marie, sont très-évidemment touchés de sa chute, une ressource de vie et de grâce! Marthe, comme plus ardente pour tous les devoirs extérieurs, se hâta de prévenir Jésus-Christ, et va au-devant de lui dans le moment qu'on lui fit venir. Elle court, dit S. Cyrille, dans la simplicité de son amour qui l'importe, comme envirée de sa douleur, quoique résignée à la volonté de Dieu. Marthe, au contraire, plus rebelle, quoique aussi sensible, se tenait en paix dans l'attente du Sauveur, ayant choisi, comme il est dit d'elle dans S. Luc, le meilleur parti, qui était de retirer son esprit, autant qu'il était en son pouvoir, de toutes les choses du dehors, et de se nourrir intérieurement de la parole de celui dont elle écoutait les divines instructions avec une ardeur qui mérite ses louanges.

C'est ainsi que S. Cyrille, et quelques autres interprètes après lui, ont expliqué ce que Marthe dit à Jésus-Christ. Que si elle me fui demande pas ouvertelement qu'il ressuscite son frère, c'est, dit S. Bernard, qu'on prie souvent mieux et plus efficacement quand on s'approche à Dieu dans la prière, et que, par une humble résignation à sa volonté, on se renonce tout à fait à lui de nous exaucer sur ce qu'il connaît nous être plus avantageux.

Vers. 25 jusqu'au 28. — Jésus lui répondit : Voire frere ressusciter. Marthe lui dit : Je suis qu'il ressuscitera en la résurrection qui se fera au dernier jour. Jésus lui

destine causa, tum ut Marthæ animum paulatim ad miraculi fidem ac spem excitaret. Dicit ei Marthæ, existimans eum de universalis resurrectione loqui, in mundi fine futurâ : Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die. De hac resurrectione secura sum; hoc objectum spei mee.

Vers. 25, 26, 27. — Dicit ei Jesus : Ego sum resurrectione et vita. Auctor sum vita et resurrectionis; ne ergo de me tam temuerit sentias, quasi precarior et alleluia virtute, precibusque ad Deum fusis, vitam procurare possum fratri tuo; per me et viventes vivunt et mortui resurgent. Qui credit in me, qui me pro Christo et vita a resurrectionis auctore agnoverit, multique adheserit, etiam mortuus fuerit, vivet, resurget ad vitam eternam. Et omnis qui vivit, qui mortalent in hoc mundo vitam agit, et credit in me, si in me credit fide per dilectionem operante, in eaque fide et dilectione perseveret, non morietur in eternum, morte secunda; immo vivit immortali et beatâ. Credit hoc? Quasi dicat Jesus : Hoc præseruit credendum, hoc fratri tuo, tibi optandum est, hec votorum tuorum summa esse debet, ut per me eternam beatitudinem vivatis. Ait illi Marthæ : Utique, Domine, ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. Jam diudicavi credidi te esse Christum Filium Dei vivi, ac proinde viti datorem, qui in hunc mundum venisti ut genus humanum à morte peccati, à morte eternâ redimas et salves. Quando hoc credidi, credidi quia tu es resurrectione; credidi quia tu es vita, credidi quid qui credit in te, etsi moriat, vivet; et qui vivit et credit in te, non morietur in eternum. S. August., tract. 49 in Joan.

Car si elle eût cru véritablement qu'il était Dieu aussi bien qu'homme, elle n'aurait pas douté qu'il n'eût pu également, étant présent ou absent, empêcher que son frère ne mourût, s'il l'avait voulu. Il parait donc que prévenie par les sens, qui ne voyaient Jésus-Christ que sous le voile d'une chair mortelle, elle n'était pas pleinement persuadée qu'il eût, comme Dieu, le pouvoir de faire ces grands miracles qui le rendaient l'admiration des peuples; mais elle le regardait, dit S. Cyrille, comme un grand prophète, et comme un saint très-puissant auprès de Dieu; et qui lui fit dire, que quoique son frère fut mort, elle savait que Dieu lui accorderait tout ce qu'il lui demanderait. Après donc s'être plainte à lui de ce qu'il était venu si tard, et ayant laisse passer le temps auquel il eût pu le secourir, s'imaginant qu'il venait alors pour les consoler, elle se hasarda de lui dire : Que maintenant même, c'est-à-dire, quoique son frère fut mort, et même enterré depuis quatre jours, elle était persuadée que Dieu lui accorderait toutes choses; ce qui était le prier en quelque façon de ressusciter Lazare, comme s'il n'y avait pas pensé.

C'est ainsi que S. Cyrille, et quelques autres interprètes après lui, ont expliqué ce que Marthe dit à Jésus-Christ. Que si elle me fui demande pas ouvertelement qu'il ressuscite son frère, c'est, dit S. Bernard, qu'on prie souvent mieux et plus efficacement quand on s'approche à Dieu dans la prière, et que, par une humble résignation à sa volonté, on se renonce tout à fait à lui de nous exaucer sur ce qu'il connaît nous être plus avantageux.

Marthe parla à Jésus-Christ d'une manière qui fait croire que sa foi n'était pas encore bien affirmée.

VERS. 23, 29, 30. — *Et cum hoc dixisset, abiit; et Martha, propè seplerum, quod extra vicum possum erat, pro more Hebreorum.*

VERS. 31, 32. — *Judei ergo Hierosolymite, qui erant cum eâ, nempè cum Mariâ, in domo, et consolabantur eam, cum ridissent Mariam quia cito surrexit, et exiit, cum eam tam cito surrexisse conspexissent, ac foras exire, secuti sunt eam, comitati sunt honoris*

*repartit: Je suis la résurrection et la vie. Celui qui croit en moi, quand il sera mort, vivera, etc. — Le Fils de Dieu dans tous ses discours nous donne l'exemple d'une humilité et d'une modération admirable. Il pouvait répondre d'abord à Martha pour la détromper de l'idée trop basse qu'elle avait de lui: Qu'il n'avait aucun besoin du secours d'un autre pour faire ce qu'il voulait, et qu'il pouvait tout chose par lui-même comme était Dieu. Mais parce qu'une telle réponse convenait moins à cet extérieur qu'il humilié dans lequel il paraissait à la vue des hommes pour la guérison de notre orgueil, il se contente de lui dire en général, que son frère ressusciterait. Il est vrai qu'il l'entendait du miracle qu'il allait faire en ressuscitant Lazare: mais elle crut qu'il lui parlait seulement de la résurrection générale de la fin du monde, pour la consoler par cette espérance dont l'apôtre s'est servi depuis pour donner aussi la même consolation à tous les chrétiens dans la mort des autres fidèles. Ce fut donc ce qui obliga alors le Sauveur de lui faire entendre qu'il était, en lui disant: *Je suis la résurrection et la vie; ce qui est de même que s'il eût dit: Celui par la puissance duquel votre frère ressuscitera au dernier jour peut aussi le ressusciter dès à présent.* Car je suis moi-même le principe de la résurrection et de la vie. *Je suis la vie originelle et substantielle, qui fait vivre tous ceux généralement qui ont la vie. Et par conséquent je suis aussi le principe tout-puissant de la résurrection de ceux qui sont morts. C'est donc moi-même qui ai le pouvoir de lui redonner la vie, moi qui vous parle: Ego. Et je n'ai besoin pour cela d'avoir recours à personne.**

Que si Jésus-Christ est la résurrection et la vie des hommes quant au corps, il l'est encore d'une manière plus excellente par rapport à l'âme. Ainsi ceux qui sont dit S. Augustin, comme accablés sous le poids d'une habitude criminelle, et dans l'impuissance de se relever par eux-mêmes, comme il était impossible à Lazare de sortir de dessous la pierre qui courvait et qui fermait son tombeau, doivent écouter avec confiance ces paroles si consolantes du Fils de Dieu: *Je suis la résurrection et la vie. Car il n'y a rien d'impossible au Tout-Puissant. Et ce que l'homme ne peut point par ses propres forces, il le peut par la divine vertu de celui qui assure présentement Martha, qu'il est la résurrection et la vie, et qui n'est, dit S. Augustin, la résurrection, que parce qu'il est la vie. C'est donc à lui qu'il faut s'adresser pour obtenir qu'il fasse revivre à sa grâce ces personnes qui sont mortes devant ses yeux, quoiqu'elles vivent encore de la vie naturelle aux yeux des hommes.*

Celui qui croit en moi, ajoute le Fils de Dieu; c'est-à-dire, qui y croit par une foi vive, accompagnée de charité, sans laquelle la foi est morte, viva éternellement, quand il sera mort selon la chair, comme Lazare est mort maintenant: car le Seigneur est le Dieu, non des morts, mais des vivants, lui qui se nomme, dans l'Écriture, le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac, le Dieu de Jacob. Et quiconque vit encore dans son corps, et croit en moi, de celle qui est animée de la charité, quoiqu'il meure pour un temps de la mort du corps, ne mourra point à jamais; c'est-à-dire, comme l'explique S. Augustin, viva éternellement quant à la vie de son âme, et ressuscitera même dans son corps pour ne plus mourir.

Il ne faut pas s'étonner de ce que le Fils de Dieu parle à Martha de la vie de l'âme, quoiqu'il ne s'agisse alors que de la vie corporelle, et qu'elle lui demandât

cans, dicentes: *Quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi. Solebat enim illuc major planctus excitari, velut renovato dolore. Maria ergo, cum venisset ubi erat Jesus, videns eum, cecidit ad pedes ejus, prostravit se in signum summae venerationis, quia illum eum Messiam a Deo promissum prosequebatur; et dicit ei: Domine, si quissee hic, frater mens non fuisse mortua. Non minor erat fides ejus quam Marthæ; potestatem Jesu et charitatem ejus aqua novaret; id est eadem verba usurpat. His autem verbis illum tanquam Deum allocutum, conjicit S. Cyrillus, tametsi non accurata locuta sit, rata non adiudice ipsum, quod abesset cor-pore.*